
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO IS-CGAB Nº 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

Padroniza a nomeação dos arquivos da rede interna
do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público  no
âmbito da Corregedoria Nacional;

O  CHEFE  DE  GABINETE  DA  CORREGEDORIA NACIONAL  DO

MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5º da Portaria CNMP-

CN nº 279;

Considerando  a  necessidade  de  criar  padrão  de  nomeação  dos  arquivos  da  rede

interna do Conselho Nacional do Ministério Público na Corregedoria Nacional, RESOLVE:

Art. 1º A nomeação dos arquivos salvos na pasta da rede interna da Corregedoria

Nacional far-se-á em conformidade com esta Instrução de Serviço.

Art. 2º Os nomes dos arquivos deverão seguir o seguinte padrão:

[I - SIGLA][II - NUMERAÇÃO]-[III - ANO]-([IV - RESUMO])

I – SIGLA: Seguirá padrão conforme anexo I;

II – NUMERAÇÃO: Deverá conter 5 algarismos e se iniciará em 00001;

III – ANO: Ano de criação do arquivo;

IV – RESUMO: Deverá constar, entre parênteses, breve resumo do que se trata o

arquivo e terá um tamanho limite de 50 caracteres. 

Art. 3º A localização atual dos arquivos será mantida e a organização da pasta será de

responsabilidade de cada setor.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Chefe de Gabinete da Corregedoria

Nacional. 

Art. 5º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 24 de janeiro de 2018.

RAYMUNDO NAPOLEÃO XIMENES NETO



ANEXO I

TIPO DE ARQUIVO SIGLA
Acórdão ACO
Apostila APL

Ata ATA
Atestado ATE

Carta Precatória CPR
Certidão de Julgamento CJU
Certidão de Publicação CPU

Certidão de Trânsito em Julgado CTJ
Certidão CER

Convênio, Termo, Protocolo e Acordo de Cooperação CTPA
Decisão DCS

Declaração DEC
Despacho DES

Edital de Correição – Corregedoria Nacional ECCN
Edital de Inspeção – Corregedoria Nacional EICN

Edital EDI
Emenda Regimental EMR

Emenda EME
Enunciado ENU
Informação INF

Instrução de Serviço IS-(SETOR)
Mandado de Intimação MIT

Memorando MEM
Mensagem MSG

Nota Técnica da Área-Meio NTAM
Nota Técnica do Plenário NTP

Ofício OFC
Ofício Circular OCR

Parecer PAR
Portaria de Instauração (CN – PAD) PICN/PAD

Portaria de Instauração (CN – Correição) PICN/Correicao
Portaria de Instauração (CN – Inspeção) PICN/Inspecao

Portaria de Instauração (CN – Sindicância) PICN/Sindicancia
Portaria de Instauração (SG – PAD) PISG/PAD

Portaria de Instauração (SG – Sindicância) PISG/Sindicancia
Portaria do Corregedor Nacional PORCN

Portaria do Presidente PORPR
Portaria do Secretário-Geral PORSG

Proposta PRO
Recomendação REC

Resolução RES
Súmula SUM
Termo TER

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO IS-CGAB Nº 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 2/3



Voto VOT

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO IS-CGAB Nº 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 3/3


